
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  30 de janeiro de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 647

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2020) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020) .................................................................... 3
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 024/2020) ............................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020) ................................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020) ............................................................... 6



Quinta-feira
30 de janeiro de 2020
Ano IV • Edição Nº 647

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 024-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 014-2020; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004-2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO: A H.W. ESTAÇÕES DA VIDA MATERIAL DIDATICO LTDA CNPJ 
N°.04.729.845/0001-73, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS 
SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE UMA PALESTRA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, CUJO TEMA SERÁ: “APLICANDO O BNCC EM SALA DE 
AULA”. ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 0707; 2004; 33903900; 7101000. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2020. 
PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Quinta-feira
30 de janeiro de 2020
Ano IV • Edição Nº 647

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 014-2020; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004-2020; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: EMPRESA H.W. 
ESTAÇÕES DA VIDA MATERIAL DIDATICO LTDA CNPJ N°.04.729.845/0001-73, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE UMA 
PALESTRA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CUJO TEMA SERÁ: APLICANDO O BNCC EM SALA DE AULA . ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 0707; 2004; 33903900;7101000 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 27 de Janeiro de 2020.  

 
 
 

  
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
30 de janeiro de 2020
Ano IV • Edição Nº 647

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 024/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa: H.W. ESTAÇÕES DA VIDA MATERIAL 
DIDATICO LTDA , inscrita no CNPJ N° 04.729.845/0001-73, celebrado entre as 
partes através do Contrato Nº 024-2020, assinado entre as partes dia 27/01/2020, a 
dar início a prestação de serviços na realização de uma palestra na sede do município 
de Wenceslau Guimarães, cujo tema será: “Aplicando o BNCC em Sala de Aula”. 
Atendendo a necessidade da Secretaria Municipal de Educação. Será de acordo com 
as necessidades da administração, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências 
descritas. 
 
 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 27 de Janeiro de 2020. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
30 de janeiro de 2020
Ano IV • Edição Nº 647

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014-2020 

DISPENSA Nº 004-2020 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 
Face ao parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
contratação de empresa para prestar os serviços na realização de uma palestra na sede do 
município de Wenceslau Guimarães, cujo tema será: “Aplicando o BNCC em Sala de 
Aula”. Atendendo a necessidade da Secretaria Municipal de Educação, junto a empresa 
H.W. ESTAÇÕES DA VIDA MATERIAL DIDATICO LTDA     CNPJ n°.  04.729.845/0001-
73, cujo valor estimado da contratação será de R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), a fim 
de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

 
 
 

Wenceslau Guimarães, 27 de Janeiro de 2020 
 
 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
30 de janeiro de 2020
Ano IV • Edição Nº 647

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020)

 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                             CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2020 

 
 
 
 

 
 O Presidente da CPL torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Tomada de 
Preços n°. 001-2020, Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: Contratação de empresa para execução de 
obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Wenceslau Guimarães. 
Abertura: 14/02/20, às 9hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na 
Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, 
Centro. Atendimento das 08hs às 12hs. Wenceslau Guimarães. José Brito Cabral Neto – Presidente da 
CPL. 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2020)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 024/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020)



		2020-01-30T01:44:40-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




